Дело № 1- 441/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Саранск 3 декабря 2019 года 

Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Бузакова Ю.И., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Саранска Овчинникова А.Б., подсудимой ФИО1, защитника Павловой О.Г., представившей удостоверение № 349 и ордер № 2154, представителя потерпевшего ФИО2, при секретаре Вишняковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении Октябрьского районного суда г. Саранска Республики Мордовия материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес> Мордовской АССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, замужней, пенсионерки, инвалида 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 187, частью 3 статьи 159, частью 1 статьи 187, частью 3 статьи 159, частью 1 статьи 187, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила неправомерный оборот средств платежей, то есть изготовление в целях использования платежных документов, предназначенных для неправомерного перевода денежных средств; она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения; она же совершила неправомерный оборот средств платежей, то есть изготовление в целях использования платежных документов, предназначенных для неправомерного перевода денежных средств; она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения; она же совершила неправомерный оборот средств платежей, то есть изготовление в целях использования платежных документов, предназначенных для неправомерного перевода денежных средств; она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения. 

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя Общеобразовательная Школа № 6» (далее по тексту – МОУ «Средняя Общеобразовательная Школа № 6») создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, зарегистрировано в Инспекции ФНС по Октябрьскому району г. Саранска за основным государственным регистрационным номером 1021301117804, обществу присвоен идентификационный номер налогоплательщика 1328048044. Адрес местонахождения МОУ «Средняя Общеобразовательная Школа № 6»: 430008, Республика Мордовия, г. Саранск, рабочий 

<

...>. МОУ «Средняя Общеобразовательная Школа № 6» осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного распоряжением Заместителя Главы Администрации го Саранск № 1689-рз от 23.09.2015 и имеет свидетельство государственной аккредитации сроком по 07.05.2026, регистрационный № 2389 от 07.05.2014. В соответствии с Уставом МОУ «Средняя Общеобразовательная Школа № 6» является некоммерческой организацией основной целью деятельности является реализация прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего, основного общего и среднего общего образования по основным общеобразовательным программам. Учредителем и собственником имущества Учреждения является муниципальное образование го Саранск. Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет Администрация го Саранск, в том числе Департамент по социальной политике Администрации го Саранск. Финансовое обеспечение учреждения осуществляется в сфере субсидий на выполнение муниципального задания. Источниками формирования финансовых средств Учреждения являются средства бюджета го Саранск. 

02.07.2012 в соответствии с приказом МОУ «Средняя Общеобразовательная Школа № 6» о приеме на работу № 31 от 02.07.2012 и на основании трудового договора № 15 от 02.07.2012 ФИО1 принята на работу в МОУ «Средняя Общеобразовательная Школа № 6», на должность главного бухгалтера МОУ «Средняя Общеобразовательная Школа № 6». В соответствии с должностной инструкцией № 11 бухгалтера МОУ «Средняя Общеобразовательная Школа № 6», с которой ФИО1 была ознакомлена под роспись, бухгалтер осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности школы и контроль над экономным использованием финансовых ресурсов. Кроме того, бухгалтер отражает на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств. Производит начисление и перечисление заработной платы работникам школы, а также других выплат и платежей.

Бухгалтер несет ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности – в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации. Согласно ст. 7 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» главный бухгалтер несет ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности. Главный бухгалтер обеспечивает соответствие осуществляемых хозяйственных операций законодательству Российской Федерации, контроль за движением имущества и выполнением обязательств.

Таким образом, ФИО1 в установленном порядке была наделена административно-хозяйственными функциями в соответствии с занимаемой должностью. 

В период с 10.01.2017 по 27.02.2017, точные дата и время не установлены, у ФИО1, имеющей законный доступ к программе «СУФД Казначейство», возник преступный умысел на изготовление в электронной форме, в целях использования поддельного платежного документа, в виде заявки на кассовый расход, утвержденного Приказом Федерального казначейства от 10.10.2008 № 8н "О Порядке кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ и местных бюджетов и порядке осуществления органами Федерального казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов РФ и муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов", согласно п.п. 2.1, 2.2, 2.3 которого, заявка на кассовый расход является платежным документом, отражающим основание проведения операций по выплатам из федерального бюджета, в которые она намеревалась внести заведомо недостоверные завышенные сведения о сумме ее заработной платы, а также преступный умысел на хищение чужого имущества, а именно бюджетных денежных средств, выделенных Департаментом по социальной политике го Саранск в фонд оплаты труда сотрудникам МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» в 2017 году, путем внесения недостоверных сведений в платежные документы, в виде заявок на кассовый расход на выплату заработной платы, служащих основанием для начисления заработной платы и иных выплат сотрудникам МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», в которых были указаны ложные завышенные сведения о суммах денежных средств, подлежащих зачислению на её карточный зарплатный счет. 

Осуществляя свой преступный умысел, действуя умышленно, с целью хищения бюджетных денежных средств, путем внесения недостоверных сведений в платежные документы, в виде заявок на кассовый расход на выплату заработной платы, действуя из корыстных побуждений, вопреки имущественным интересам МОУ «Средняя Общеобразовательная Школа № 6» и Департамента по социальной политике Администрации го Саранск, желая наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику, ФИО1 в период с 27.02.2017 по 17.01.2018, более точные дата и время не установлены, используя свое служебное положение, находясь в служебном кабинете № 204 МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», по адресу: г. Саранск, 

<

...>, на служебном компьютере, через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в программном продукте «СУФД Казначейство», к которому у ФИО1 имелся свободный доступ, изготовила следующие заявки на кассовый расход на выплату заработной платы работникам МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», в которые внесла заведомо ложные завышенные сведения об общей сумме начисленных денежных средств: заявку на кассовый расход № 00000061 от 27.02.2017 на общую сумму 273700 рублей 00 копеек из которой излишне запрошенная сумма составила – 3350 рублей 22 копейки, заявку на кассовый расход № 00000100 от 27.03.2017 на общую сумму 274000 рублей 00 копеек из которой излишне запрошенная сумма составила – 8786 рублей 18 копеек, заявку на кассовый расход № 00000116 от 11.04.2017 на общую сумму 372034 рубля 31 копейка, из которой излишне запрошенная сумма составила – 12600 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход № 00000156 от 26.05.2017 на общую сумму 281500 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 12006 рублей 30 копеек, заявку на кассовый расход № 00000199 от 23.06.2017 на общую сумму 179600 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 6915 рублей 53 копейки, заявку на кассовый расход № 00000221 от 19.07.2017 на общую сумму 335523 рубля 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 15604 рубля 67 копеек, заявку на кассовый расход №00000206 от 05.07.2017 на общую сумму 63409 рублей 44 копейки, из которой излишне запрошенная сумма составила – 4181 рубль 26 копеек, заявку на кассовый расход № 00000234 от 28.07.2017 на общую сумму 98800 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 37300 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №00000258 от 25.08.2017 на общую сумму 174200 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 10189 рублей 04 копейки, заявку на кассовый расход, № 00000262 от 30.08.2017 на общую сумму 20000 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 20000 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход № 00000290 от 02.10.2017 на общую сумму 353600 рублей 77 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 849 рублей 26 копеек, заявку на кассовый расход №00000305 от 11.10.2017 на общую сумму 410228 рублей 95 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 10000 рублей 00 копеек; заявку на кассовый расход №00000340 от 22.11.2017 на общую сумму 47000 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 13950 рублей 22 копейки; заявку на кассовый расход № 00000344 от 29.11.2017 на общую сумму 283500 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 21500 рублей 00 копеек; заявку на кассовый расход №00000368 от 14.12.2017 на общую сумму 341678 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 349 рублей 22 копейки, заявку на кассовый расход № 00000388 от 26.12.2017 на общую сумму 340296 рублей 48 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 25000 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход № 00000014 от 17.01.2018 на общую сумму 365294 рублей 53 копейки, из которой излишне запрошенная сумма составила – 15610 рублей 05 копеек, содержащие заведомо ложные сведения об общей сумме начисленных денежных средств в размере – 4 223 151 рубль 66 копеек, из которых общая излишне запрошенная сумма составила - 218 191 рубль 95 копеек.

Таким образом в заявках на кассовый расход на выплату заработной платы, были указаны заведомо ложные завышенные сведения на перечисление не полагающейся ей выплаты в качестве заработной платы. Затем, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, путем внесения недостоверных сведений в платежные документы, заверила заявки на кассовый расход своей электронно-цифровой подписью и электронно-цифровой подписью директора МОУ «Средняя Общеобразовательная Школа № 6» ФИО3, не подозревающей о преступных намерениях ФИО1, тем самым незаконно изготовила поддельный платежный документ – заявку на кассовый расход. 

После чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программного продукта «СУФД Казначейство», по системе удаленного финансового документооборота ФИО1 предоставила вышеуказанные заявки на кассовый расход в уполномоченный орган – отдел № 24 Управления Федерального Казначейства по Республике Мордовия, тем самым осуществила использование поддельных платежных документов, предназначенных для неправомерного перевода денежных средств, на основании которых сотрудники отдела № 24 Управления Федерального Казначейства по Республике Мордовия осуществляли выплаты из федерального бюджета работникам МОУ «Средняя Общеобразовательная Школа № 6» в виде заработной платы и иных выплат.

На основании указанных заявок на кассовый расход на выплату заработной платы, ответственными лицами отдела № 24 Управления Федерального Казначейства по Республике Мордовия, формировалось платежное поручение о переводе денежных средств с расчетного счета 

<

...>, открытого в отделении Национального Банка по Республике Мордовия, на внутрибанковский зарплатный счет 

<

...>, открытый в отделении ПАО АККСБ «КС Банк», с целью дальнейшего зачисления заработной платы и иных выплат сотрудникам МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6». На основании договора 

<

...> от 30.08.2010 ПАО АККСБ «КС Банк» оказывал МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» банковские услуги с использованием банковских карт. 

Впоследствии, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, после поступления денежных средств на внутрибанковский счет 

<

...>, открытый в отделении АККСБ «КС Банк», ФИО1, находясь на рабочем месте, в МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», с целью перечисления заработной платы на банковские счета - карты работников МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» в ПАО АККСБ «КС Банк», формировала и в электронном виде посредством программы «Банк клиент» направляла ведомости на выплату заработной платы, необходимых для зачисления денежных средств работникам МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», в которые вносила заведомо ложные завышенные сведения о суммах денежных средств, подлежащих зачислению на её карточный счет 

<

...>, открытый в отделении АККСБ «КС Банк». Остальным сотрудникам МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» ФИО1 указывала реальную заработную плату. 

Таким образом, ФИО1 с целью хищения бюджетных денежных средств, путем внесения недостоверных сведений в платежные документы, в виде заявок на кассовый расход на выплату заработной платы, то есть путем обмана и завышения сведений о своей заработной плате, завладела излишне перечисленными ей денежными средствами в общей сумме 218 191 рубль 95 копеек. 

Тем самым, в период 27.02.2017 по 17.01.2018, более точные дата и время не установлены, ФИО1 изготовила в целях использования платежные документы, предназначенные для неправомерного перевода денежных средств, и безвозмездно противоправно завладела бюджетными денежными средствами, принадлежащими Департаменту по социальной политике Администрации го Саранск на общую сумму 218 191 рубль 95 копеек, обратив их в свою пользу, и распорядилась ими по своему усмотрению.

В период с 19.01.2018 по 31.01.2018, точные дата и время не установлены, у ФИО1, имеющей законный доступ к программе «СУФД Казначейство», возник преступный умысел на изготовление в электронной форме, в целях использования поддельного платежного документа, в виде заявки на кассовый расход, утвержденного Приказом Федерального казначейства от 10.10.2008 № 8н "О Порядке кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ и местных бюджетов и порядке осуществления органами Федерального казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов РФ и муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов", согласно п.п. 2.1, 2.2, 2.3 которого, заявка на кассовый расход является платежным документом, отражающим основание проведения операций по выплатам из федерального бюджета, в которые она намеревалась внести заведомо недостоверные завышенные сведения о сумме ее заработной платы, а также преступный умысел на хищение чужого имущества, а именно бюджетных денежных средств, выделенных Департаментом по социальной политике го Саранск в фонд оплаты труда сотрудникам МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» в 2018 году, путем внесения недостоверных сведений в платежные документы, в виде заявок на кассовый расход на выплату заработной платы, служащих основанием для начисления заработной платы и иных выплат сотрудникам МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», в которых были указаны ложные завышенные сведения о суммах денежных средств, подлежащих зачислению на её карточный зарплатный счет. 

Осуществляя свой преступный умысел, действуя умышленно, с целью хищения бюджетных денежных средств, путем внесения недостоверных сведений в платежные документы, в виде заявок на кассовый расход на выплату заработной платы, действуя из корыстных побуждений, вопреки имущественным интересам МОУ «Средняя Общеобразовательная Школа № 6» и Департамента по социальной политике Администрации го Саранск, желая наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику, ФИО1 в период с 31.01.2018 по 14.12.2018, более точные дата и время не установлены, используя свое служебное положение, находясь в служебном кабинете № 204 МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», по адресу: г. Саранск, 

<

...>, на служебном компьютере, через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в программном продукте «СУФД Казначейство», к которому у ФИО1 имелся свободный доступ, изготовила следующие заявки на кассовый расход на выплату заработной платы работникам МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», в которые внесла заведомо ложные завышенные сведения об общей сумме начисленных денежных средств: заявку на кассовый расход № 00000021 от 31.01.2018 на общую сумму 318186 рублей 00 копеек из которой излишняя запрошенная сумма составила – 8949 рублей 22 копейки, заявку на кассовый расход № 00000042 от 27.02.2018 на общую сумму 323 500 рублей 00 копеек из которой излишне запрошенная сумма составила – 24240 рублей 22 копейки, заявку на кассовый расход № 00000060 от 28.03.2018 на общую сумму 280 400 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 12349 рублей 22 копейки, заявку на кассовый расход № 00000093 от 18.04.2018 на общую сумму 492 875 рублей 73 копейки, из которой излишне запрошенная сумма составила – 650 рублей 78 копеек, заявку на кассовый расход № 00000108 от 26.04.2018 на общую сумму 281 000 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 11395 рублей 75 копеек, заявку на кассовый расход № 00000137 от 31.05.2018 на общую сумму 283500 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 14349 рублей 22 копейки, заявку на кассовый расход № 00000178 от 04.07.2018 на общую сумму 787915 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 4176 рублей 22 копейки, заявку на кассовый расход № 00000205 от 27.07.2018 на общую сумму 100 000 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 25000 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход № 00000222 от 13.08.2018 на общую сумму 31216 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 5000 00 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход № 00000236 от 27.08.2018 на общую сумму 24000 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 13925 рублей 30 копеек, заявку на кассовый расход № 00000275 от 13.09.2018 на общую сумму 72 759 рублей 84 копейки, из которой излишне запрошенная сумма составила – 15152 рубля 01 копейка, заявку на кассовый расход № 00000279 от 17.09.2018 на общую сумму 90669 рублей 46 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 13523 рублей 20 копеек, заявку на кассовый расход № 00000280 от 21.09.2018 на общую сумму 75000 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 175 рублей 11 копеек, заявку на кассовый расход № 00000286 от 28.09.2018 на общую сумму 30500 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 25500 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход № 00000288 от 02.10.2018 на общую сумму 240000 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 13000 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход № 00000307 от 12.10.2018 на общую сумму 32257 рублей 43 копейки, из которой излишне запрошенная сумма составила – 13732 рубля 07 копеек, заявку на кассовый расход № 00000312 от 18.10.2018 на общую сумму 423703 рубля 36 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 9052 рубля 01 копейка, заявку на кассовый расход № 00000319 от 26.10.2018 на общую сумму 39000 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 2349 рублей 22 копейки, заявку на кассовый расход № 00000326 от 31.10.2018 на общую сумму 295000 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 25000 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход № 00000338 от 26.11.2018 на общую сумму 13000 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 4350 рублей 22 копейки, заявку на кассовый расход № 00000348 от 04.12.2018 на общую сумму 271390 рублей 00 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 20794 рубля 00 копеек, заявку на кассовый расход № 00000366 от 14.12.2018 на общую сумму 474777 рублей 98 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 10236 рублей 02 копейки, содержащие заведомо ложные завышенные сведения об общей сумме начисленных денежных средств в размере – 4 980 650 рублей 18 копеек, из которых общая излишне запрошенная сумма составила – 272 899 рублей 79 копеек.

Таким образом, в заявках на кассовый расход на выплату заработной платы, были указаны заведомо ложные завышенные сведения на перечисление не полагающейся ей выплаты в качестве заработной платы. Затем, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, путем внесения недостоверных сведений в платежные документы, заверила заявки на кассовый расход своей электронно-цифровой подписью и электронно-цифровой подписью директора МОУ «Средняя Общеобразовательная Школа № 6» ФИО3, не подозревающей о преступных намерениях ФИО1, тем самым незаконно изготовила поддельный платежный документ – заявку на кассовый расход. После чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программного продукта «СУФД Казначейство», по системе удаленного финансового документооборота ФИО1 предоставила вышеуказанные заявки на кассовый расход в уполномоченный орган – отдел № 24 Управления Федерального Казначейства по Республике Мордовия, тем самым осуществила использование поддельных платежных документов, предназначенных для неправомерного перевода денежных средств, на основании которых сотрудники отдела № 24 Управления Федерального Казначейства по Республике Мордовия осуществляли выплаты из федерального бюджета работникам МОУ «Средняя Общеобразовательная Школа № 6» в виде заработной платы и иных выплат.

На основании указанных заявок на кассовый расход на выплату заработной платы, ответственными лицами отдела № 24 Управления Федерального Казначейства по Республике Мордовия, формировалось платежное поручение о переводе денежных средств с расчетного счета 

<

...>, открытого в отделении Национального Банка по Республике Мордовия, на внутрибанковский зарплатный счет 

<

...>, открытый в отделении ПАО АККСБ «КС Банк», с целью дальнейшего зачисления заработной платы и иных выплат сотрудникам МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6». На основании договора 

<

...> от 30.08.2010 ПАО АККСБ «КС Банк» оказывал МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» банковские услуги с использованием банковских карт. 

Впоследствии, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, после поступления денежных средств на внутрибанковский счет 

<

...>, открытый в отделении АККСБ «КС Банк», ФИО1, находясь на рабочем месте, в МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», с целью перечисления заработной платы на банковские счета - карты работников МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» в ПАО АККСБ «КС Банк», формировала и в электронном виде посредством программы «Банк клиент» направляла ведомости на выплату заработной платы, необходимых для зачисления денежных средств работникам МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», в которые вносила заведомо ложные завышенные сведения о суммах денежных средств, подлежащих зачислению на её карточный счет 

<

...>, открытый в отделении АККСБ «КС Банк». Остальным сотрудникам МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» ФИО1 указывала реальную заработную плату. 

Таким образом, ФИО1 с целью хищения бюджетных денежных средств, путем внесения недостоверных сведений в платежные документы, в виде заявок на кассовый расход на выплату заработной платы, то есть путем обмана и завышения сведений о своей заработной плате, завладела излишне перечисленными ей денежными средствами в общей сумме 272899 рублей 79 копеек. 

Тем самым, в период 31.01.2018 по 14.12.2018, более точные дата и время не установлены, ФИО1 изготовила в целях использования платежные документы, предназначенные для неправомерного перевода денежных средств, и безвозмездно противоправно завладела бюджетными денежными средствами, принадлежащими Департаменту по социальной политике Администрации го Саранск на общую сумму 272899 рублей 79 копеек, обратив их в свою пользу, и распорядилась ими по своему усмотрению.

В период с 09.01.2019 по 31.01.2019, точные дата и время не установлены, у ФИО1, имеющей законный доступ к программе «СУФД Казначейство», возник преступный умысел на изготовление в электронной форме, в целях использования поддельного платежного документа, в виде заявки на кассовый расход, утвержденного Приказом Федерального казначейства от 10.10.2008 № 8н "О Порядке кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ и местных бюджетов и порядке осуществления органами Федерального казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов РФ и муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов", согласно п.п. 2.1, 2.2, 2.3 которого, заявка на кассовый расход является платежным документом, отражающим основание проведения операций по выплатам из федерального бюджета, в которые она намеревалась внести заведомо недостоверные завышенные сведения о сумме ее заработной платы, а также преступный умысел на хищение чужого имущества, а именно бюджетных денежных средств, выделенных Департаментом по социальной политике го Саранск в фонд оплаты труда сотрудникам МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» в 2019 году, путем внесения недостоверных сведений в платежные документы, в виде заявок на кассовый расход на выплату заработной платы, служащих основанием для начисления заработной платы и иных выплат сотрудникам МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», в которых были указаны ложные завышенные сведения о суммах денежных средств, подлежащих зачислению на её карточный зарплатный счет. 

Осуществляя свой преступный умысел, действуя умышленно, с целью хищения бюджетных денежных средств, путем внесения недостоверных сведений в платежные документы, в виде заявок на кассовый расход на выплату заработной платы, действуя из корыстных побуждений, вопреки имущественным интересам МОУ «Средняя Общеобразовательная Школа № 6» и Департамента по социальной политике Администрации го Саранск, желая наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику, ФИО1 в период с с 31.01.2019 по 25.03.2019, более точные дата и время не установлены, используя свое служебное положение, находясь в служебном кабинете № 204 МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», по адресу: г. Саранск, 

<

...>, на служебном компьютере, через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в программном продукте «СУФД Казначейство», к которому у ФИО1 имелся свободный доступ, изготовила следующие заявки на кассовый расход на выплату заработной платы работникам МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», в которые внесла заведомо ложные завышенные сведения об общей сумме начисленных денежных средств: заявку на кассовый расход № 00000019 от 31.01.2019 на общую сумму 293000 рублей 00 копеек из которой излишняя запрошенная сумма составила – 15618 рублей 34 копейки, заявку на кассовый расход № 00000053 от 28.02.2019 на общую сумму 318000 рублей 00 копеек из которой излишне запрошенная сумма составила – 20239 рублей 10 копеек, заявку на кассовый расход № 00000069 от 25.03.2019 на общую сумму 454770 рублей 70 копеек, из которой излишне запрошенная сумма составила – 20000 рублей 00 копеек, содержащие заведомо ложные завышенные сведения об общей сумме начисленных денежных средств в размере – 1065770 рублей 70 копеек, из которых общая излишне запрошенная сумма составила – 55857 рублей 44 копейки.

Таким образом, в заявках на кассовый расход на выплату заработной платы, были указаны заведомо ложные завышенные сведения на перечисление не полагающейся ей выплаты в качестве заработной платы. Затем, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, путем внесения недостоверных сведений в платежные документы, заверила заявки на кассовый расход своей электронно-цифровой подписью и электронно-цифровой подписью директора МОУ «Средняя Общеобразовательная Школа № 6» ФИО3, не подозревающей о преступных намерениях ФИО1, тем самым незаконно изготовила поддельный платежный документ – заявку на кассовый расход. 

После чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программного продукта «СУФД Казначейство», по системе удаленного финансового документооборота ФИО1 предоставила вышеуказанные заявки на кассовый расход в уполномоченный орган – отдел № 24 Управления Федерального Казначейства по Республике Мордовия, тем самым осуществила использование поддельных платежных документов, предназначенных для неправомерного перевода денежных средств, на основании которых сотрудники отдела № 24 Управления Федерального Казначейства по Республике Мордовия осуществляли выплаты из федерального бюджета работникам МОУ «Средняя Общеобразовательная Школа № 6» в виде заработной платы и иных выплат.

На основании указанных заявок на кассовый расход на выплату заработной платы, ответственными лицами отдела № 24 Управления Федерального Казначейства по Республике Мордовия, формировалось платежное поручение о переводе денежных средств с расчетного счета 

<

...>, открытого в отделении Национального Банка по Республике Мордовия, на внутрибанковский зарплатный счет 

<

...>, открытый в отделении ПАО АККСБ «КС Банк», с целью дальнейшего зачисления заработной платы и иных выплат сотрудникам МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6». На основании договора 

<

...> от 30.08.2010 ПАО АККСБ «КС Банк» оказывал МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» банковские услуги с использованием банковских карт. 

Впоследствии, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, после поступления денежных средств на внутрибанковский счет 

<

...>, открытый в отделении АККСБ «КС Банк», ФИО1, находясь на рабочем месте, в МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», с целью перечисления заработной платы на банковские счета - карты работников МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» в ПАО АККСБ «КС Банк», формировала и в электронном виде посредством программы «Банк клиент» направляла ведомости на выплату заработной платы, необходимых для зачисления денежных средств работникам МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», в которые вносила заведомо ложные завышенные сведения о суммах денежных средств, подлежащих зачислению на её карточный счет 

<

...>, открытый в отделении АККСБ «КС Банк». Остальным сотрудникам МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» ФИО1 указывала реальную заработную плату. 

Таким образом, ФИО1 с целью хищения бюджетных денежных средств, путем внесения недостоверных сведений в платежные документы, в виде заявок на кассовый расход на выплату заработной платы, то есть путем обмана и завышения сведений о своей заработной плате, завладела излишне перечисленными ей денежными средствами в общей сумме 55857 рублей 44 копейки. 

Тем самым, в период 31.01.2019 по 25.03.2019, более точные дата и время не установлены, ФИО1 изготовила в целях использования платежные документы, предназначенные для неправомерного перевода денежных средств, и безвозмездно противоправно завладела бюджетными денежными средствами, принадлежащими Департаменту по социальной политике Администрации го Саранск на общую сумму 55857 рублей 44 копейки, обратив их в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

После ознакомления с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования ФИО1 в присутствии своего защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство подсудимой было заявлено с соблюдением требований статьи 315 УПК Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она с ним полностью согласна и признает свою вину в полном объеме, в содеянном раскаивается, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Защитник подсудимой адвокат Павлова О.Г. поддержала заявленное ее подзащитной ходатайство. 

Государственный обвинитель Овчинников А.Б. суду пояснил, что не возражает против удовлетворения ходатайства подсудимой и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав стороны, суд считает, что в данном случае имеются предусмотренные статьей 314 УПК Российской Федерации основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимая осознала характер и последствия заявленного ходатайства, которое было ею заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Органы предварительного следствия квалифицировали действия ФИО1 по части 1 статьи 187, части 3 статьи 159, части 1 статьи 187, части 3 статьи 159, части 1 статьи 187, части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебных прениях государственный обвинитель просил суд признать ФИО1 виновной по части 1 статьи 187, части 3 статьи 159, части 1 статьи 187, части 3 статьи 159, части 1 статьи 187, части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с изложенным суд считает необходимым постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор по факту совершения ею трех преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 187 УК Российской Федерации, и трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159 УК Российской Федерации, считая установленным то, что подсудимая при изложенных в установочной части приговора обстоятельствах в период с 27.02.2017 по 17.01.2018, в период с 31.01.2018 по 14.12.2018 и в период с 31.01.2019 по 25.03.2019 совершила неправомерный оборот средств платежей, то есть изготовление в целях использования платежных документов, предназначенных для неправомерного перевода денежных средств, а так же мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, причинив тем самым Департаменту по социальной политике Администрации г.о. Саранск ущерб на общую сумму 546949,18 рублей. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО1 совершила преступления, относящиеся к категории тяжких, с места жительства и предыдущего места работы характеризуется положительно, на учете в ГБУЗ Республики Мордовия «Республиканский наркологический диспансер» не состоит, состоит на учете в ГБУЗ Республики Мордовия «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница» по поводу «легкое снижение мнестических функций, умеренно-выраженная степень астении на органически неполноценной базе», не судима. Данные сведения суд учитывает, как характеризующие личность.

Психическая полноценность подсудимой у суда не вызывает сомнения, поскольку в судебном заседании она вела себя адекватно, правильно отвечала на поставленные вопросы, была ориентирована во времени и пространстве. Согласно заключению комиссии экспертов № 595 от 08.07.2019, ФИО1 в настоящее время, а также в период времени, относящийся к деяниям, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит явку с повинной по трем эпизодам преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК Российской Федерации, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по трем эпизодам преступления, предусмотренного частью 1 статьи 187 УК Российской Федерации, состояние здоровья ее и ее родственников, наличие у нее ряда тяжелых заболеваний, пенсионный возраст, наличие 3 группы инвалидности, частичное возмещение имущественного вреда причиненного в результате преступлений, награждение Почетной грамотой Министерства образования Российской Федерации, а так же Почетной грамотой Правительства Республики Мордовия, то, что она является членом Института профессиональных бухгалтеров России и НП «Палаты профессиональных бухгалтеров и аудиторов Республики Мордовия». 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд в данном случае, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не усматривает оснований для изменения категории совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК Российской Федерации.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая личность подсудимой, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без реального отбытия ею наказания, поэтому назначает наказание ФИО1 в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК Российской Федерации, по правилам частей 1 и 5 статьи 62 УК Российской Федерации, в пределах санкций части 1 статьи 187, части 3 статьи 159 УК Российской Федерации. 

Указанные выше обстоятельства, признанные судом смягчающими наказание подсудимой, суд одновременно в соответствии со статьей 64 УК Российской Федерации признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, и считает возможным не применять подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией части 1 статьи 187 УК Российской Федерации в качестве обязательного при назначении основного наказания в виде лишения свободы.

Совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, ее материальное положение и поведение после совершения преступлений, дает суду основания для не назначения ей дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам части третьей статьи 69 УК Российской Федерации, путем частичного сложения наказаний за каждое преступление.

Суд учитывает, что назначение данного наказания, с учетом тяжести и общественной опасности содеянного, будет в полной мере способствовать исправлению виновной и достижению целей наказания, не отразится негативно на условиях жизни ее семьи.

В целях недопущения совершения ФИО1 повторных преступлений или правонарушений, суд считает необходимым возложить на нее исполнение определенных обязанностей: в период испытательного срока встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленное этим органом время не реже одного раза в месяц являться на регистрацию, в период испытательного срока без уведомления указанного государственного органа не менять места жительства.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со статьей 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 187, частью 3 статьи 159, частью 1 статьи 187, частью 3 статьи 159, частью 1 статьи 187, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, по которым назначить наказание:

- по части 1 статьи 187 УК Российской Федерации (по эпизоду преступления, совершенного в период с 27.02.2017 по 17.01.2018), в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа;

- по части 3 статьи 159 УК Российской Федерации (по эпизоду хищения на сумму 218 191,95 рублей) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по части 1 статьи 187 УК Российской Федерации (по эпизоду преступления, совершенного в период с 31.01.2018 по 14.12.2018), в виде 1 (одного) года 6 ( шести) месяцев лишения свободы, без штрафа;

- по части 3 статьи 159 УК Российской Федерации (по эпизоду хищения на сумму 272 899,79 рублей) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по части 1 статьи 187 УК Российской Федерации (по эпизоду преступления, совершенного в период с 31.01.2019 по 25.03.2019), в виде 1 (одного) года 6 ( шести) месяцев лишения свободы, без штрафа;

- по части 3 статьи 159 УК Российской Федерации (по эпизоду хищения на сумму 55 857,44 рублей) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

По совокупности преступлений в соответствии с частью 3 статьи 69 УК Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 ( два) года.

Обязать осужденную ФИО1 в период испытательного срока встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленное этим органом время не реже одного раза в месяц являться на регистрацию, в период испытательного срока без уведомления указанного государственного органа не менять места жительства.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю.

Вещественные доказательства по делу: документы личного дела ФИО1 на 10 листах, нормативные документы МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» на 39 листах; выписку из лицевого счета АККСБ «КС Банк» (ПАО) ФИО1 за период с 01.01.2016 по 27.05.2019 на 8 листах; 2 оптических диска однократной записи, бухгалтерские документы МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» за 2017 год, бухгалтерские документы МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» за 2018 год, бухгалтерские документы МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» за период с 01.01.2019 по 31.03.2019, хранить при уголовном деле; машинный носитель информации марки «Kingston», серийный номер SV300S37A/120G/, хранящийся у свидетеля Ш., оставить у последней; машинный носитель информации в корпусе синего цвета, на торцевой части которого имеются цифровые сведения «2000 0069992744 SL» и машинный носитель информации в корпусе черного цвета, хранящиеся у свидетеля ФИО3, оставить у последней;

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в Верховный Суд Республики Мордовия через Октябрьский районный суд г. Саранска.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Председательствующий: Ю.И.Бузаков